
 

 

 

            

 

 

COMUNE di GIAVE 
Provincia di Sassari  

C.A.P. 07010 – Corso Repubblica n°42/C 
Tel. 079 869050 – 079 869101 – Fax 079 869255 – 

Mail ufficiotecnico@comune.giave.ss.it - tecnico@pec.comune.giave.ss.it  

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

Giave, lì 08.08.2017 - prot. n. _______ 

Alla Spett.le Impresa  _________________ 

pec _______________________ 

LETTERA DI INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA 

(Ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs n. 50/2016) 

 

LAVORI DI  

"INTERVENTI URGENTI DI RIPRISTINO DI OPERE PUBBLICHE DANNEGGIATE A SEGUITO DI EVENTI ALLUVIONALI, 
FRANE, PIENE E MAREGGIATE, QUALIFICABILI COME CALAMITA’ NATURALI DI ENTITA’ PARTICOLARMENTE 
GRAVE O A SEGUITO DI ECCEZIONALI AVVERSITA’ ATMOSFERICHE. COMUNE DI  GIAVE. MESSA IN SICUREZZA DI 
UNA FRANA IN ATTO NEL VERSANTE DI SU PITTU INCOMBENTE SU UNA STRADA COMUNALE E SULLA 
PROVINCIALE CONGIUNGENTE GIAVE – SS131. EURO 80.000,00" – C.U.P. I16J15002570002 – (CIG) 7140465220 

 

(Ai fini della presente lettera, per «CODICE» si intende il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture»,  
emanato con D.Lgs. 19.04.2016, n. 50). 

 

Ad esito della richiesta inoltrata a questo Ente relativa all'Avviso di Manifestazione di interesse pubblicato da questo 

ufficio con scadenza 26.07.2017,  Codesto spettabile Operatore Economico, fermi restando i requisiti di ammissibilità, 

è invitato a partecipare alla procedura negoziata in oggetto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), e art. 63 del Codice 

e senza previa pubblicazione di bando di gara, presentando apposita offerta, intendendosi, con l’avvenuta 

partecipazione, pienamente riconosciute e accettate tutte le modalità, le indicazioni e le prescrizioni previste dalla 

presente lettera di invito e dagli elaborati tecnico amministrativi del progetto approvato, alle condizioni che seguono. 

Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e che L’Ente può procedere 

all’esclusione anche in ragione di cause ostative non rilevate durante lo svolgimento della procedura o intervenute 

successivamente alla conclusione della medesima. 

 

Per lo scopo, si forniscono i seguenti elementi: 

 

N.D.   

1 
Amministrazione 

aggiudicatrice 

Comune di GIAVE, Corso Repubblica  n. 42/c C.A.P. 07010 Telefono 
079 869050 - Fax 079 869255 - indirizzo elettronico: 

protocollo@comune.giave.ss.it 

2 
Procedura di 

aggiudicazione 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del Codice.  

mailto:ufficiotecnico@comune.giave.ss.it
mailto:tecnico@pec.comune.giave.ss.it
mailto:protocollo@comune.giave.ss.it


 

 

 

            

 

 

COMUNE di GIAVE 
Provincia di Sassari  

C.A.P. 07010 – Corso Repubblica n°42/C 
Tel. 079 869050 – 079 869101 – Fax 079 869255 – 

Mail ufficiotecnico@comune.giave.ss.it - tecnico@pec.comune.giave.ss.it  

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

3 
Forma dell’appalto e criterio di 

aggiudicazione 

L'appalto in oggetto sarà aggiudicato col criterio del minor prezzo ai 
sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del Codice, determinato mediante 
ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, in applicazione 
dell'art. 97 del Codice ed a seconda del numero delle offerte ammesse. 

4 

 
Oggetto dell’appalto 
Luogo di esecuzione 

dei lavori 
 

Lavori di MESSA IN SICUREZZA DI UNA FRANA IN ATTO NEL 
VERSANTE DI SU PITTU INCOMBENTE SU UNA STRADA 
COMUNALE E SULLA PROVINCIALE CONGIUNGENTE GIAVE – 
SS131. EURO 80.000,00" – C.U.P. I16J15002570002 - CIG 
7140465220. 

Luogo di esecuzione: località SU PITTU – Giave (SS)  

5 
Natura ed entità dei lavori - 

Caratteristiche generali 
dell’opera 

Importo complessivo dell’appalto € 46.568,23 di cui, per lavori a base 
d’asta € 26.518,49 per costo della manodopera € 15.816,26 ed € 
4.233,48 di Oneri per la Sicurezza (non soggetti a Ribasso), oltre IVA 
nella misura di Legge. 
 

  Ctg. Descrizione % Importo 

  

OS12B 
BARRIERE PARAMASSI, 
FERMANEVE E SIMILI 

 1^ Classifica 

 
100 

 
€  46.568,23       Categoria  prevalente 

  

   

   Totale 100/100 €  46.568,23 

   Di cui sottoposti a ribasso d’Asta netti Euro €  26.518,49 

6 
Termine ultimo per l’avvio dei 

lavori 
I lavori devono essere iniziati entro 45 giorni dalla stipula del 
Contratto di Appalto. 

7 
Termine ultimo per 

l’ultimazione dei lavori 
I lavori devono essere ultimati entro 90 giorni (diconsi novanta giorni) 
naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna. 

8 

Servizio presso il quale 
possono essere richiesti 

il capitolato d’oneri, i 
documenti complementari 

e le informazioni 
 

 Comune    Sportello dei contratti 
di Giave, Corso Repubblica n. 42/C, Telefono 079869050, Fax 
079869255 – mail ufficiotecnico@comune.giave.ss.it pec 
tecnico@pec.comune.giave.ss.it . Parte degli elaborati progettuali 
sono trasmessi unitamente alla presente e, in ogni caso, l'ufficio 
rimane a disposizione per la verifica e consegna di quanto richiesto e 
utile per la lettura del progetto integrale.  

9 

Requisiti - Soggetti ammessi 
alla gara 

 

I soggetti invitati, avendo già dichiarato in sede di manifestazione di 
interesse nelle forme del DPR 445/2000 il possesso dei requisiti di 
ordine speciale per la partecipazione al presente appalto, in questa 
fase dovranno dimostrare l'effettivo possesso trasmettendo la 

mailto:ufficiotecnico@comune.giave.ss.it
mailto:tecnico@pec.comune.giave.ss.it
mailto:ufficiotecnico@comune.giave.ss.it
mailto:tecnico@pec.comune.giave.ss.it


 

 

 

            

 

 

COMUNE di GIAVE 
Provincia di Sassari  

C.A.P. 07010 – Corso Repubblica n°42/C 
Tel. 079 869050 – 079 869101 – Fax 079 869255 – 

Mail ufficiotecnico@comune.giave.ss.it - tecnico@pec.comune.giave.ss.it  

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

 

Avvalimento 

 

documentazione attinente (Attestazioni SOA – requisiti art. 90 del 
Dpr 207/2010). 
Resta in ogni caso sempre valido lo strumento dell'Avvalimento 
regolato dall'art. 89 del Codice. L'operatore economico che vuole 
avvalersi delle capacità di altri soggetti allega, oltre all'eventuale 
attestazione SOA dell'impresa ausiliaria, una dichiarazione sottoscritta 
dalla stessa attestante il possesso da parte di quest'ultima dei 
requisiti generali di cui all'articolo 80 del Codice, nonché il possesso 
dei requisiti tecnici e delle risorse oggetto di Avvalimento. L'operatore 
economico dimostra alla stazione appaltante che disporrà dei mezzi 
necessari mediante presentazione di una dichiarazione sottoscritta 
dall'impresa ausiliaria con cui quest'ultima si obbliga verso il 
concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione 
per tutta la durata dell'appalto le risorse necessarie di cui è carente il 
concorrente. Nel caso di dichiarazioni mendaci, ferma restando 
l'applicazione dell'articolo 80, comma 12, del Codice, nei confronti dei 
sottoscrittori, la stazione appaltante esclude il concorrente e escute la 
garanzia. Il concorrente allega, altresì, alla domanda di partecipazione 
in originale o copia autentica il contratto in virtù del quale l'impresa 
ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e 
a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata 
dell'appalto. 

10 Altre informazioni 

a) NON E' PREVISTO RILASCIO DI ATTESTAZIONE DA PARTE DEL 
R.U.P. PER AVVENUTO SOPRALLUOGO 

b) Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; 

c) In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
d)  L’aggiudicatario deve prestare: 

- cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall'art. 
103 del Codice; 

- la prova della avvenuta stipula, in relazione al disposto 
dell’art. 103, comma 7, del codice dei contratti, di polizza 
assicurativa, che tenga indenne la stazione appaltante da 
tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati, 
salvo quelli derivanti da errori di progettazione, 
insufficiente progettazione, azioni di terzi o cause di forza 
maggiore, e che preveda anche una garanzia di 
responsabilità civile per danni a terzi nell’esecuzione dei 
lavori sino alla data di emissione del certificato di collaudo 
provvisorio o di regolare esecuzione. La somma da garantire 
è pari all’importo del contratto. 

- la dichiarazione concernente la consistenza dell’organico 
medio annuo e di essere in regola con gli adempimenti 

mailto:ufficiotecnico@comune.giave.ss.it
mailto:tecnico@pec.comune.giave.ss.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 

 

 

            

 

 

COMUNE di GIAVE 
Provincia di Sassari  

C.A.P. 07010 – Corso Repubblica n°42/C 
Tel. 079 869050 – 079 869101 – Fax 079 869255 – 

Mail ufficiotecnico@comune.giave.ss.it - tecnico@pec.comune.giave.ss.it  

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

contributivi: previdenziali, assistenziali e assicurativi.  
e) E’ prevista la modifica al contratto di appalto in corso d’opera ai 

sensi e con     le modalità dell’art. 106 del Codice 

11 Subappalto Trova applicazione l’art. 105 del Codice  

12 
Termine ultimo di ricezione 

delle offerte 
 

I plichi contenenti l’offerta e la documentazione, pena l’esclusione, 
dovranno pervenire entro le ore 12.00 del giorno 28/08/2017 
all’indirizzo di cui al precedente punto 1. 

13 
Lingua o lingue in cui 

devono essere redatte In lingua italiana. 

14 
Persone ammesse ad 
assistere all’apertura 

delle offerte 

Sono ammesse all’apertura delle buste contenenti le offerte i 
legali rappresentanti dei concorrenti ammessi, ovvero soggetti, uno 
per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai 
suddetti legali rappresentanti. 

15 
Apertura delle buste 
contenenti le offerte 

Seduta pubblica presso Comune di Giave alle ore 11.00 del giorno 
29.08.2017 

16 
Garanzia a corredo delle offerte 

 

Ai sensi dell'art. 93 del Codice il concorrente deve prestare Cauzione 
Provvisoria nella misura di € 931,36, ovvero per la percentuale pari 
al 2% dell'importo posto a base di gara 

17 Modalità di finanziamento L’opera è finanziata mediante fondi della Regione Sardegna. 

18 Modalità dei pagamenti 
Sono previsti pagamenti in acconto al raggiungimento dell'importo 
minimo per la contabilizzazione di Stato di Avanzamento Lavori, come 
da Capitolato speciale d'appalto 

19 Anticipazione 

Ai sensi dell'art. 35, comma 18, del Codice, qualora l'appaltatore lo 
richieda, è prevista l'erogazione di una anticipazione del prezzo pari al 
20 per cento calcolata sul valore del contratto di appalto, al lordo 
dell'IVA, da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni 
dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è 
subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di 
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La 
predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi 
del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative 
autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione 
e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne 
disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, 
rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli 
intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° 

mailto:ufficiotecnico@comune.giave.ss.it
mailto:tecnico@pec.comune.giave.ss.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106


 

 

 

            

 

 

COMUNE di GIAVE 
Provincia di Sassari  

C.A.P. 07010 – Corso Repubblica n°42/C 
Tel. 079 869050 – 079 869101 – Fax 079 869255 – 

Mail ufficiotecnico@comune.giave.ss.it - tecnico@pec.comune.giave.ss.it  

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente 
ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al 
progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni 
appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di 
restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui 
imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono 
dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione 
della anticipazione. 

20 
Vincolo all’offerta 

 
L’offerente è vincolato alla propria offerta per 180 (centottanta giorni) 
dalla data di presentazione. 

21 Fallimento dell’esecutore 
In caso di fallimento dell’esecutore o risoluzione del contratto per 
grave inadempimento, trova applicazione l’art. 140 del codice dei 
contratti. 

22 
Modalità di verifica dei requisiti 

di partecipazione - AVCpass 

In applicazione dell'art. 216, comma 13, del Codice, ricadendo nel 
periodo transitorio, la verifica dei requisiti di cui all'art. 81 del 
Codice avviene mediante l'impiego del previgente sistema AVCpass, 
come istituito e regolato dall'ANAC Pertanto, tutti i soggetti 
interessati a partecipare alla procedura devono, obbligatoriamente, 
registrarsi al sistema AVCpass, accedendo all’apposito link sul 
portale dell’Autorità (servizi ad accesso riservato-avcpass), secondo 
le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il “PASSOE” di cui all’art. 
2, comma 3.2, della succitata delibera, da produrre in sede di 
partecipazione alla gara. (n. di riferimento della gara associata al CIG 
7140465220 è 6792748). 

23 
Istituto del Soccorso Istruttorio 
- Determinazione della sanzione 

pecuniaria 

Ai sensi degli artt. 83, comma 9, del Codice è ammesso l'Istituto del 
Soccorso Istruttorio quando si verifichi, in sede di gara, la mancanza 
di uno o più documenti richiesti dalla Presente Lettera di Invito a 
comprova dei requisiti di ordine Generale e di Qualificazione.  
Il Concorrente per il quale si verifichi tale fattispecie verrà invitato, a 
sua facoltà, a poter regolare la sua posizione mediante la 
trasmissione della documentazione omessa nel plico trasmesso, 
dietro corresponsione della sanzione pecuniaria che qui è stabilita 
nella misura minima dell'uno per mille dell'importo posto a base di 
gara, ovvero pari ad € 46,56 

 

 

Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte. 

 

I plichi contenenti l'offerta e le documentazioni, pena l'esclusione dalla gara, devono pervenire, a mezzo 

raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine perentorio 

ed all’indirizzo di cui ai punti 1 e 12 della lettera di invito; è altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano 

dei plichi, dalle ore 8,30 alle ore 13,45 nei giorni lavorativi entro il suddetto termine perentorio, al protocollo 

mailto:ufficiotecnico@comune.giave.ss.it
mailto:tecnico@pec.comune.giave.ss.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106


 

 

 

            

 

 

COMUNE di GIAVE 
Provincia di Sassari  

C.A.P. 07010 – Corso Repubblica n°42/C 
Tel. 079 869050 – 079 869101 – Fax 079 869255 – 

Mail ufficiotecnico@comune.giave.ss.it - tecnico@pec.comune.giave.ss.it  

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

generale del Comune di Giave, in Corso Repubblica n. 42/c, che ne rilascerà apposita ricevuta. 

I plichi devono essere idoneamente chiusi e controfirmati sui lembi di chiusura e devono recare all'esterno - 

oltre all'intestazione del mittente ed all'indirizzo dello stesso - le indicazioni relative all'oggetto della gara, al 

giorno e all'ora dell'espletamento della medesima. 

Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 

I plichi devono contenere al loro interno due buste, controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l'intestazione del 

mittente e la dicitura, rispettivamente «A - Documentazione» e «B - Offerta economica». 

 

NELLA BUSTA «A» DEVONO ESSERE CONTENUTI, A PENA DI ESCLUSIONE, I SEGUENTI DOCUMENTI: 

 

1) Istanza di partecipazione alla gara, (redatta secondo lo schema allegato) sottoscritta dal legale 

rappresentante del concorrente; alla domanda, in alternativa all'autenticazione della sottoscrizione, deve 

essere allegata, copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; la 

domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va 

trasmessa la relativa procura in uno con la dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, con la quale il concorrente, assumendosene la piena responsabilità, dichiara di non incorrere in nessuna 

delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del Codice. Attesta inoltre:  

  

a) I nominativi e le generalità del direttore tecnico, eventuali soci, soci accomandatari e soggetti muniti di 

potere di rappresentanza, a seconda della conformazione societaria; 

b) I nominativi di cui al precedente punto c) cessati dalla carica da non oltre un anno dalla data di invio del 

presente invito;  

c) Di aver preso esatta cognizione della natura dell'appalto e di tutte le circostanze generali e particolari 

che possono influire sulla sua esecuzione; 

d) Di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella lettera di 

invito, nel disciplinare di gara, nello schema di contratto, nel capitolato speciale d'appalto, nei grafici 

di progetto; 

e) Di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna 

esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla esecuzione dei lavori, sia sulla 

determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l'offerta economica 

presentata fatta salva l'applicazione delle disposizioni dell'articolo 133 del Codice dei contratti per la 

parte relativa all’adeguamento dei prezzi; 

f) Di avere effettuato uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo adeguato e realizzabile per il 

prezzo corrispondente all'offerta presentata; 

g) Di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei 

prezzi che dovessero intervenire durante l'esecuzione dei lavori, rinunciando fin d'ora a qualsiasi azione 

o eccezione in merito; 

mailto:ufficiotecnico@comune.giave.ss.it
mailto:tecnico@pec.comune.giave.ss.it


 

 

 

            

 

 

COMUNE di GIAVE 
Provincia di Sassari  

C.A.P. 07010 – Corso Repubblica n°42/C 
Tel. 079 869050 – 079 869101 – Fax 079 869255 – 

Mail ufficiotecnico@comune.giave.ss.it - tecnico@pec.comune.giave.ss.it  

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

h) Indica le lavorazioni che ai sensi dell’articolo 105 del Codice intende, eventualmente, subappaltare o 

concedere a cottimo; 

i) Di avere accertato l'esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d'opera da 

impiegare nei lavori, in relazione ai tempi previsti per l'esecuzione degli stessi; 

 

2) (solo se sussiste) Dichiarazioni predisposte secondo l’Allegato II circa l’inesistenza dei divieti di 

partecipazione alle gare previsti dall’art. 80 del Codice rese, pena l’esclusione dalla gara, in aggiunta al Legale 

Rappresentante/titolare che già sottoscrive l’istanza principale di partecipazione, anche dal direttore tecnico 

e, se presenti, soci, soci accomandatari, altri amministratori muniti di potere di rappresentanza. 

  

3) (solo se sussiste) Dichiarazione resa dal Titolare/Legale Rappresentante dell'impresa predisposte secondo 

l’Allegato III circa l’inesistenza dei divieti di partecipazione alle gare previsti dall’art. 80 del Codice dei 

soggetti elencati al punto 2) che precede cessati dalla carica da non oltre un anno. 

 

4) Documento attestante la costituzione della GARANZIA di Euro € 931,36 di cui all’art. 93 del Codice. 

L’importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del cinquanta per cento per gli operatori 

economici ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI 

EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme 

europee della serie UNI CEI ISO 9000, ovvero la dichiarazione della presenza di elementi significativi e tra 

loro correlati di tale sistema. Per fruire di tale beneficio, l’operatore economico segnala, in sede di offerta, il 

possesso del requisito, e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti. Il documento deve contenere 

l’impegno del fideiussore a rilasciare la successiva garanzia per l’esecuzione del contratto, qualora l’offerente 

risultasse affidatario.  

 

5) Documento denominato “PASSOE”, rilasciato al concorrente dal sistema AVCpass dell’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), il quale dovrà essere ottenuto 

autonomamente dal concorrente solo ed esclusivamente mediante procedura on-line, da attivare e 

concludere, previa registrazione a detto sistema, dal concorrente stesso, tramite il portale (sito internet) 

della stessa AVCP all’indirizzo internet www.avcp.it, nel rispetto delle istruzioni reperibili nello stesso sito e, 

in particolare, nel rispetto di quanto indicato dall’AVCP nella deliberazione n. 111 del 20.12.2012, a cui si 

rimanda [in caso di raggruppamento temporaneo, occorrerà presentare, a pena di esclusione dalla gara 

(fatta salva la procedura di regolarizzazione della carenza documentale ai sensi degli artt. 38, comma 2-bis e 

46, commi 1 e 1-ter, del D.Lgs. n. 163/06 e succ. modif.), un “PASSOE” per ognuno degli operatori economici 

facenti parte (o che faranno parte, nel caso la riunione temporanea venga costituita solo dopo 

l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 37, comma 8, del D.Lgs. n. 163/06) del raggruppamento]: 

infatti, solo mediante detto “PASSOE” questa stazione appaltante sarà in grado di effettuare la verifica del 

possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi del 

mailto:ufficiotecnico@comune.giave.ss.it
mailto:tecnico@pec.comune.giave.ss.it


 

 

 

            

 

 

COMUNE di GIAVE 
Provincia di Sassari  

C.A.P. 07010 – Corso Repubblica n°42/C 
Tel. 079 869050 – 079 869101 – Fax 079 869255 – 

Mail ufficiotecnico@comune.giave.ss.it - tecnico@pec.comune.giave.ss.it  

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

concorrente prescritti per l’ammissione alla gara (ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 11, 

comma 8 e 48 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e succ. modif.) ed in attuazione di quanto previsto dall’art. 6-bis, 

dello stesso D.Lgs. n.163/06 e succ. modif.. 

 

6) requisiti di partecipazione alla gara quale: 

 

- Copia conforme all’originale di Attestazione SOA in corso di validità per categoria e classifica attinente alla 

esecuzione dei lavori di cui al presente appalto;  

 

 Ovvero:  

 

- Requisiti per lavori pubblici di importo pari o inferiore a 150.000 euro 

(art. 28, d.P.R. n. 34/2000) di cui all’ Art. 90 del DPR 207/2010; 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 

dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel caso in 

cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori 

è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei 

lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a); 

c) adeguata attrezzatura tecnica. 

 

- Tutta la documentazione prevista dall'art. 89 del Codice in caso di AVVALIMENTO, elencata al punto 9 

della presente Lettera di Invito. 

 

6) Documento di Identità in corso di validità; 

 

 

NELLA BUSTA «B» DEVONO ESSERE CONTENUTI, A PENA DI ESCLUSIONE, I SEGUENTI DOCUMENTI: 

 

1)  La dichiarazione di offerta (secondo l’Allegato I), in bollo da euro 16.00, sottoscritta dal legale 

rappresentante del concorrente, o da suo procuratore, contenente l'indicazione del massimo ribasso 

percentuale del prezzo offerto rispetto al costo complessivo dell'appalto, al netto degli oneri per l'attuazione 

dei piani della sicurezza.  

 Per quanto disposto dall'art. 95, comma 10, del Codice, l'Operatore Economico deve indicare, pena 

l'esclusione, i propri costi aziendali interni concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

mailto:ufficiotecnico@comune.giave.ss.it
mailto:tecnico@pec.comune.giave.ss.it


 

 

 

            

 

 

COMUNE di GIAVE 
Provincia di Sassari  

C.A.P. 07010 – Corso Repubblica n°42/C 
Tel. 079 869050 – 079 869101 – Fax 079 869255 – 

Mail ufficiotecnico@comune.giave.ss.it - tecnico@pec.comune.giave.ss.it  

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

  

 

 

 

Fanno parte integrante della presente Lettera di Invito i seguenti documenti: 

- Schema istanza di partecipazione 

- ALLEGATO I – Dichiarazione di offerta 

- ALLEGATO II – Dichiarazione aggiuntiva soggetti muniti di potere di rappresentanza 

- ALLEGATO III – Dichiarazione aggiuntiva soggetti cessati dalla causa 

 

 

Giave, 08/08/2017 

 

   Il Responsabile Unico del Procedimento  

   F.to Ing. Arianna Virdis  

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:ufficiotecnico@comune.giave.ss.it
mailto:tecnico@pec.comune.giave.ss.it

